АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  20.03.2020 г.                                                                                            №301/1

О мерах по предотвращению распространения
новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)
на территории  Харовского муниципального района

В целях предотвращения угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (2019-пСоV) на территории  Харовского муниципального района Вологодской области, в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 года № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», постановлением Правительства Вологодской области от 16 марта 2020 года № 229 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Вологодской области), учитывая введенный режим функционирования «Повышенная готовность» на территории Вологодской области с 0 часов 00 минут 17 марта 2020 года до 23 часов 59 минут 17 апреля 2020 года, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить на территории  Харовского муниципального района на период действия в Вологодской области режима функционирования «Повышенная готовность» проведение детских спортивных, культурных мероприятий и иных массовых мероприятий с числом участников более 50 человек.
2. Органам местного самоуправления района, а также подведомственным им предприятиям, организациям, учреждениям:
- максимально сократить количество проводимых массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных и развлекательных, и по возможности проводить их в видеоформате или без зрителей, допуская возможность проведения только чрезвычайно важных и неотложных мероприятий, за исключением мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего постановления;
- ограничить проведение совещаний, семинаров, обучающих мероприятий в очной форме, по возможности проводить совещания, семинары, обучающие мероприятия в режиме видеоконференцсвязи;
- принять меры по обеспечению режима соблюдения самоизоляции на дому работниками, вернувшимися из зарубежных поездок, на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию;
- ограничить командировки за пределы Вологодской области.
3. Начальнику управления образования  администрации Харовского муниципального района (И.В. Авериной), установить в подведомственных общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования школьные каникулы с 18 марта по 1 апреля 2020 года.
4. Руководителям учреждений культуры района и их структурным подразделениям в период с 18 марта по 01 апреля 2020 года:
- запретить проведение всех театрально-концертных мероприятий;
- приостановить допуск посетителей в музеи и иные организации, осуществляющие выставочную деятельность;
- приостановить обслуживание читателей в библиотеках;
- приостановить командировки и гастроли коллективов.
5. Руководителям учреждений физической культуры и спорта района в период с 18 марта по 01 апреля 2020 года:
- запретить выезд членов сборных команд района за пределы района для участия в соревнованиях и тренировочных мероприятиях;
- запретить проведение календарных спортивных и физкультурно-массовых мероприятий на территории района;
- приостановить допуск посетителей на объекты физической культуры и спорта.
6. Автономному учреждению районная газета « Призыв» усилить работу по информированию населения района о мерах профилактики коронавирусной инфекции.
7. Рекомендовать гражданам, прибывшим на территорию района из-за рубежа:
- передавать сведения о месте и датах их пребывания, возвращения, контактной информации на «горячую линию» департамента здравоохранения Вологодской области по тел.: 8(8172)71-27-20, 8(8172)71-65-44., обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать посещение общественных мест);
- при появлении первых признаков респираторной инфекции оставаться дома (по месту пребывания) и незамедлительно обращаться за медицинской помощью в медицинскую организацию по месту прикрепления с представлением информации о своем пребывании на территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), для оформления листков нетрудоспособности без посещения медицинских организаций (на дому).
8. Рекомендовать всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории района:
- оказывать работникам, прибывшим из-за рубежа, содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому (по месту пребывания);
- при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области незамедлительно представлять информацию обо всех контактах заболевшего коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;
- рекомендовать установить режим гибкого рабочего времени для работников, чьи дети находятся на карантине, каникулах;
- организовать проведение дезинфекционных мероприятий, в том числе обработку рук кожными антисептиками, контроль температуры тела, наличие не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств, применение бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха;
- ограничить корпоративные мероприятия в коллективах;
- информировать работников о необходимости воздержаться от выезда за рубеж при планировании отпусков.
9. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере общественного питания и торговли усилить дезинфекционный режим, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха.
10. Начальнику МО МВД России « Харовский»  Н.Л. Шулимову обеспечить охрану общественного порядка и безопасность дорожного движения.
11. Координацию деятельности органов управления, сил и средств  Харовского районного звена Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций возложить на районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района.
12. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
      	13. Настоящее  постановление  вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Призыв» и на официальном сайте Администрации Харовского муниципального района  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации
Харовского муниципального района                                             О.В. Тихомиров